
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

COMUNE DI INTROD 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 
ASSOCIATO PER IL SERVIZIO FINANZIARIO DEI COMUNI DI 
INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

N. 75 DEL 03/07/2024 
 
OGGETTO: ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DI FUNZIONI E 
SERVIZI COMUNALI CON L'UNITÉ DES COMMUNES VALDÔTAINES 
GRAND PARADIS PER L'ESERCIZIO 2024 – RIDETERMINAZIONE 
IMPEGNO QUOTA A CARICO PER IL SERVZIO RIFIUTI E 
RICALCOLO DELLE RATE 
 
L’anno 2024, il giorno tre del mese di luglio 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO  

PER IL SERVIZIO FINANZIARIO DEI COMUNI DI  
INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

 
VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle 
d’Aosta) e, in particolare, l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici 
e del personale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 
265); 

VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 30, il quale pone in capo al Segretario 
comunale e ai responsabili di spesa la competenza ad assumere gli atti gestionali; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 3, 5, 11, 15, 20, 
22 e in merito alle competenze dei responsabili, alla riscossione delle entrate e 
all’impegno e liquidazione delle spese; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 07.04.2016; 

VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 2 del 04.05.2021 avente a oggetto: 

“Conferimento alla dott.ssa Lucia Vauthier dell’incarico di segretario dei comuni 
convenzionati di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame con decorrenza dal 
06/05/2021.”; 

 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 4 del 07.11.2023 avente a oggetto: “Nomina 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

del responsabile dell’ufficio unico associato del servizio finanziario-contabile di Introd, 
Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 

 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 3 del 11.08.2023 avente a oggetto: “Nomina 
del responsabile dell’ufficio unico associato del servizio tecnico di Introd, Rhêmes-Saint-
Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 23.01.2024 avente a oggetto: “Approvazione 
del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 23.01.2024 avente a oggetto “Approvazione 
Piano delle performance 2024-2026”; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 06.12.2023 avente a oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026 e del DUP semplificato”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 06.12.2023 avente a oggetto “Assegnazione 
delle quote di bilancio 2024/2026 ai responsabili di uffici e servizi”; 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio comunale: 
 n. 4 del 15 febbraio 2022 con cui è stata approvata la Convenzione con l’Unité des 

communes valdôtaines Grand Paradis relativamente all’esercizio associato dei servizi e delle 
funzioni ai sensi degli articoli 86 e 87 della legge regionale 7 dicembre 1998 n. 54 ed ai 
sensi dell’articolo 16 della legge regionale 5 agosto 2014 n. 6, al fine di disciplinare i 
rapporti tra le parti relativamente allo svolgimento in forma associata di funzioni comunali 
per gli anni 2022, 2023, 2024 e 2025, approvata dalla Giunta dell’Unité con deliberazione 
n. 83 del 27 12.2022; 

 n. 43 in data 26 ottobre 2023 avente a oggetto “Presa d’atto del subentro nella gestione 
comunale e nella gestione associata attraverso le Unités des Communes valdôtaines del 
servizio idrico integrato da parte della società Services des Eaux Valdotaines S.r.l. (SEV).”, 
con la quale è stato preso atto del subentro della SEV dal 1° ottobre 2023, nei servizi di 
analisi delle acque destinate al consumo umano e di gestione degli impianti di depurazione 
presenti sul territorio comunale; 

 n. 44 in data 26 ottobre 2023 con la quale è stata approvata la convenzione tra l’Unité des 
communes valdôtaines Grand Paradis. l’Unité des communes valdôtaines Valdigne-Mont-
Blanc e i comuni membri del sub-ato a per l’esercizio in forma associata della gestione dei 
rifiuti urbani; 

VISTA la propria determinazione n. 27 del 19/03/2024 con la quale sono state impegnate 
e liquidate, in favore dell’Unité des communes valdôtaines Grand Paradis le seguenti 
somme sulla competenza 2024 del Bilancio di previsione triennale 2024/2026, come da 
riparto trasmesso con note prot n. 14792 del 28/12/2023 e prot. n. 1069 del 
29/01/2024: 
a) € 214.472,88, relativa ai trasferimenti correnti generali - Missione 18, programma 1, titolo 1, 

macroaggregato 104, capitolo 10203, art. 27; 
b) € 154.392,76, relativa ai trasferimenti per la gestione della raccolta dei rifiuti - Missione 9, 

programma 3 “Rifiuti”, titolo 1, macroaggregato 104, capitolo 10203, art. 33; 
e disposto il pagamento con la seguente rateizzazione: 

 
RILEVATO inoltre che è stata impegnata la somma di € 2.800,00 dovuta per il servizio a 
richiesta per lo spazzamento meccanico delle strade; 

VISTA la nota prot. n. 4256 del 20/04/2024 con la quale l’Unité des communes 
valdôtaines Grand Paradis ha trasmesso il PEF definitivo della TARI per l’anno 2024 e 
contestualmente il nuovo riparto dei trasferimenti per il servizio associato rifiuti completo 
del prospetto delle scadenze dei versamenti, da cui risultano le seguenti somme dovute: 

n. % Scadenza  P. corrente  RIFIUTI 
1 20 31/03/2024 42.894,56 46.317,83
2 30 30/06/2024 64.341,85 46.317,83
3 20 31/08/2024 42.894,58 -

30/09/2024 - 46.317,83
4 10 31/10/2024 21.447,29 -
5 20 30/11/2024 42.894,60 15.439,27

214.472,88 154.392,76

IntrodRate



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
RILEVATO pertanto che l’impegno precedentemente assunto di € 154.392,36 deve essere 
rettificato in € 148.163,36 e che, dal momento che sono già state pagate n. 2 rate (con 
scadenza al 31/03 e al 30/06), occorre recuperare la maggiore somma versata sulla rata 
in scadenza al 30/09 come risulta dal seguente prospetto: 

 
DATO ATTO che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente 
provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, 
esercitato attraverso il rilascio del parere di copertura finanziaria e di regolarità contabile, 
questi ultimi disciplinati dall’art. 5 del regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 
1. DI RETTIFICARE, per i motivi di cui in premessa, l’impegno n. 250/2024 assunto con 

propria determinazione n. 27 del 19/03/2024 in favore dell’Unité des communes 
valdôtaines Grand Paradis di € 154.392,76, relativa ai trasferimenti per la gestione 
della raccolta dei rifiuti - Missione 9, programma 3 “Rifiuti”, titolo 1, macroaggregato 
104, capitolo 10203, art. 33 in € 145.363,36; 

2. DI LIQUIDARE E PAGARE a favore dell’Unité des communes valdôtaines Grand 
Paradis la rata con scadenza al 30/09 nel nuovo importo e con il recupero delle 
maggiori somme versate alle scadenze precedenti, e la rata al 30/11 rideterminata 
come risulta dal seguente prospetto:  

 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO PER IL 
SERVIZIO FINANZIARIO DEI COMUNI DI INTROD, RHÊMES-

SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

Firmato digitalmente 

F.to (Dott.ssa Lucia Maurizia THERISOD) 
 

n. % Scadenza  P. corrente  RIFIUTI 
1 20 31/03/2024 43.609,01
2 30 30/06/2024 43.609,01
3 20 31/08/2024

30/09/2024 43.609,01
4 10 31/10/2024
5 20 30/11/2024 14.536,33

- 145.363,36
2.800,00

148.163,36

Rate Introd

Rifiuti a richiesta

n. % Scadenza  RIFIUTI 
1 20 31/03/2024 maggiore importo versato 2.708,82
2 30 30/06/2024 maggiore importo versato 2.708,82
3 20 31/08/2024

30/09/2024 nuovo importo con recupero 38.191,37
4 10 31/10/2024
5 20 30/11/2024 14.536,33

Rate Introd

n. % Scadenza  RIFIUTI 
3 20 31/08/2024

30/09/2024 nuovo importo con recupero 38.191,37
4 10 31/10/2024
5 20 30/11/2024 14.536,33

Rate Introd



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso 
amministrativo. 
  
Introd, lì    
 IL  
 

 


